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KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 3743/KH-UBND ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh

Khánh Hòa thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn

2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 45/KH-SLĐTBXH ngày

14/5/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về thực hiện công tác hỗ trợ

nạn nhân bị mua bán giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch thực hiện công

tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp,

các ngành và toàn xã hội trong công tác phòng, chống mua bán người nói chung

và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về nói riêng; giảm nguy cơ bị mua bán và tăng

cường kỹ năng phòng tránh bị mua bán trở lại; nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ

nạn nhân bị mua bán; tạo điều kiện cho nạn nhân được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ

xã hội, hòa nhập với cộng đồng bền vững.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm

vụ được giao tại Kế hoạch số 3743/KH-UBND ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh

Khánh Hòa.

- Bảo đảm sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chức năng,

giữa các cấp, ngành trong hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về kịp thời, hiệu quả

theo quy định của pháp luật và đảm bảo nguyên tắc lấy nạn nhân làm trung

tâm. Tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ làm công tác tiếp nhận, hỗ

trợ nạn nhân các cấp.

II. MỤC TIÊU CỦA KẾ HOẠCH

1. Huy động, khuyến khích sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, cá

nhân, tổ chức và toàn xã hội trong hỗ trợ nạn nhân; đẩy mạnh công tác phối hợp

liên ngành từ đó nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận, chuyển tuyến trong hỗ trợ

nạn nhân bị mua bán; tăng cường khả năng tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ nhằm giúp

nạn nhân hòa nhập cộng đồng; phòng tránh bị mua bán trở lại.
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2. Đa dạng hóa các loại hình tuyên truyền; đẩy mạnh truyền thông nâng

cao nhận thức cho cá nhân, gia đình vào cộng đồng về công tác phòng chống mua

bán người nói chung và công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về nói riêng, ưu

tiên các nhóm nguy cơ cao.

3. 100% người sau khi được xác định là nạn nhân được tiếp cận các dịch vụ

hỗ trợ theo nhu cầu và hưởng các chế độ hỗ trợ theo quy định của pháp luật, đảm

bảo quyền và lợi ích của nạn nhân.

4. 100% các địa phương có nạn nhân bị mua bán được tổ chức tuyên truyền

phòng, chống mua bán người.

5. Cán bộ làm công tác hỗ trợ nạn nhân các cấp được tập huấn nâng cao

năng lực, kiến thức, kỹ năng về tiếp cận, hỗ trợ nạn nhân, đảm bảo việc thực hiện

tiếp cận và hỗ trợ dựa trên quyền và lợi ích hợp pháp của nạn nhân.

III. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện: Thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở

về trên phạm vi toàn tỉnh, tập trung phòng chống tội phạm mua bán người tại các

địa bàn có nguy cơ cao, các huyện miền núi, địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng

bào dân tộc thiểu số.

2. Đối tượng

- Nạn nhân bị mua bán, nạn nhân đang chờ xác minh là nạn nhân bị mua

bán trở về hoặc người chưa thành niên đi cùng với nạn nhân và thân nhân theo

quy định của Luật Phòng, chống mua bán người.

- Nhóm người có nguy cơ trở thành nạn nhân.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan thực

hiện các quy định hỗ trợ đối với nạn nhân bị mua bán; xây dựng, nhân rộng các

mô hình phòng, ngừa, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về ở cộng đồng.

2. Tổ chức tập huấn, hội thảo chia sẻ kinh nghiệm… nhằm nâng cao kiến

thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác hỗ trợ nạn nhân và các cơ quan

liên quan để thực hiện tốt quy trình hỗ trợ nạn nhân hòa nhập cộng đồng.

3. Thực hiện quy trình chuẩn về hỗ trợ nạn nhân tại Trung tâm Bảo trợ xã

hội và Công tác xã hội; và tại cộng đồng theo quy định của pháp luật.

4. Triển khai các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng; chú trọng truyền

thông trực tiếp tại cộng đồng.

5. Phối hợp tốt với lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng để xác minh nạn

nhân kịp thời, đảm bảo cho công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân theo đúng quy

định; đề xuất sửa đổi bổ sung và hoàn thiện các văn bản hướng dẫn về công tác

hỗ trợ nạn nhân.
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V. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo của chính quyền

các cấp và sự tham gia tích cực của các đoàn thể, tổ chức xã hội và cộng đồng

trong việc thực hiện tốt chính sách hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, xã hội hóa công tác hỗ trợ, giúp đỡ nạn

nhân bị mua bán trở về dựa vào cộng đồng. Lồng ghép công tác hỗ trợ nạn nhân

bị mua bán trở về với việc thực hiện các chương trình giảm nghèo, đào tạo nghề,

giải quyết việc làm, bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em... Khuyến khích các hoạt động

tình nguyện của các tổ chức và cá nhân trong cộng đồng.

3. Tiến hành rà soát, thống kê và phân loại đối tượng là nạn nhân và có

nguy cơ trở thành nạn nhân; đánh giá nhu cầu, theo dõi các chế độ, chính sách đã

được hỗ trợ,…; đảm bảo cho công tác quản lý và hỗ trợ nạn nhân.

4. Chú trọng nâng cao cơ sở vật chất và củng cố các tổ chức, lực lượng tại

các đơn vị làm nhiệm vụ tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về. Nâng

cao năng lực đội ngũ cán bộ để thực hiện các hoạt động tiếp nhận và hỗ trợ cụ thể

tại các địa phương cho phù hợp, đạt hiệu quả.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách hỗ trợ cho nạn nhân bị

mua bán trở về sâu rộng trong cộng đồng dân cư; tăng cường các hoạt động tư

vấn tâm lý, hỗ trợ cho nạn nhân bị mua bán vay vốn từ các chương trình của ngân

hàng Chính sách xã hội, các chương trình vay vốn khác để phát triển sản xuất,

kinh doanh; xây dựng và nhân rộng các mô hình phòng, ngừa, hỗ trợ nạn nhân bị

mua bán ở cộng đồng.

VI. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ kinh phí chi cho công

tác hỗ trợ nạn nhân, chế độ hỗ trợ nạn nhân trong dự toán chi thường xuyên năm

2024 của các địa phương, đơn vị.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội

- Tổ chức 06 lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo về kiến thức, kỹ năng trong

công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân tại các địa phương, trường học, các khu công

nghiệp,… 

- Phối hợp với Công an, Bộ đội Biên phòng và các cơ quan, địa phương

liên quan tổ chức tiếp nhận, xác minh, bảo vệ nạn nhân theo các trường hợp quy

định của Luật Phòng, chống mua bán người.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng

ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

- Định kỳ tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch, báo cáo lãnh đạo Sở, Ban

Chỉ đạo 138 tỉnh và Cục Phòng, chống tệ nạn xã hội theo quy định. 
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2. Trung tâm Bảo trợ xã hội - Công tác xã hội tỉnh

- Chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí nhân lực

đảm bảo thực hiện tốt công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân theo quy định.

- Phối hợp với lực lượng chức năng và các đơn vị liên quan để tiếp nhận,

xác minh, hỗ trợ nạn nhân; kịp thời phản ánh, giải quyết các vấn đề phát sinh

trong quá trình thực hiện về sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Phòng Lao động - TBXH các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Sở và tình hình thực tế của địa bàn tham mưu

UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2024;

chủ động bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương, bố trí cán bộ để thực

hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Triển khai, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn tổ chức thực hiện tốt công

tác tuyên truyền, tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. Rà soát số liệu về thực

trạng tình hình nạn nhân bị mua bán trở về tại cộng đồng và nhu cầu hỗ trợ, các

dịch vụ hỗ trợ cần thiết sẵn có để hỗ trợ nạn nhân; phối hợp với Công an cùng cấp

kịp thời xác định thông tin ban đầu về nạn nhân, xác minh đối tượng, đảm bảo

công tác tiếp nhận, hỗ trợ và chuyển tuyến nạn nhân đúng quy định.

- Chủ động triển khai các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng

chống mua bán người tại các địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm

2024. Định kỳ các đơn vị đánh giá tình hình, kết quả thực hiện và báo cáo về Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:         
- Cục Phòng, chống TNXH (báo cáo);

- Công an tỉnh; Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng

 tỉnh (phối hợp);

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (phối hợp);

- UBND huyện, TX, TP (phối hợp);                      (VBĐT)

- Trung tâm BTXH-CTXH (thực hiện);

- Phòng Phòng, chống TNXH (thực hiện);

- Phòng LĐ&TBXH các địa phương (thực hiện);

- Lưu: VT, P.PCTNXH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Sơn
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